Bruno Leandro de Br oteandro Coletor

Vereadd

Câmara Municipal de Varginha

Indicação NP- 102/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para realização de estudos para a concessão do

terreno localizado na Rua Elvio Paiva, no bairro Padre Vitor, ao lado do CEMEI Mundo

Encantado, para fins de ampliação e melhorias dessa unidade de ensino.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica pela crescente demanda por vagas na

educação infantil e pela necessidade de proporcionar um ambiente mais adequado para o

desenvolvimento educacional das crianças.

Com a cessão do referido terreno, será possível ampliar a estrutura do CEMEI,

garantindo melhores condições de atendimento, novos espaços pedagógicos e

aprimoramento das áreas recreativas, contribuindo diretamente para a qualidade do ensino

oferecido.

Diante da relevância desta indicação para a comunidade escolar e a população

local, conta com o apoio do Executivo Municipal para a análise e viabilização da medida,

promovendo avanços na educação infantil do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 19 de março de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
httpliwww.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.rng.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.leg.br